CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO SABUGI/RN

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEMESTRE 2°/2024

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL ()

Pessoal Alivo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma
indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal ndo Executada Orcamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il
IndenizagGes por Demissao e Incentivos & Demissao Voluntaria
Decorrentes de Decisdo Judicial de Periodo Anterior ao da Apuragéo
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitarios de Sade e de Combate as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - 1)

Aprigio Pereira de Araudjo Neto
Presidente
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<MR-11>
45.463,67

45.463,67
45.463,67

45.463,67

<MR-10>

65.230,44
65.230,44
55.809,92

9.420,52

9.874,08

9.874,08

55.356,36

<MR-9>

54.483,00
54.483,00
45.062,48

9.420,52

54.483,00

<MR-8>

55.348,43
55.348,43
45.885,32

9.463,11

55.348,43

<MR-7>

64.870,34
64.870,34
55.407,23

9.463,11

9.874,08

9.874,08

54.996,26

Alzira Isaura de Araujo Neta
Contadora

<MR-6>

81.431,23
81.431,23
71.968,12

9.463,11

81.431,23

LIQUIDADAS

<MR-5> <MR-4>
56.745,56 54.963,71
56.745,56 54.963,71
46.673,09 45.424,56
10.072,47 9.539,15
56.745,56 54.963,71

Mailde de Medeiros Dantas

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<MR-3>

55.553,68
55.553,68
46.247,40

9.306,28

55.553,68

<MR-2>

55.786,55
55.786,55
46.247,40

9.539,15

55.786,55

<MR-1>

55.732,57
55.732,57
46.149,88

9.582,69

55.732,57

Controladora Geral

<MR>

96.643,70
96.643,70
77.565,40
19.078,30

96.643,70

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)

742.252,88
742.252,88
627.904,47
114.348,41

19.748,16

19.748,16

722.504,72

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

Alcides Lucena Neto
Diretor de Financas
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

~ . . DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal - -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 31.645.134,57
(-) Transferéncias Obrigatérias da Uni&o relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, 81°, da CF) (V) 380.000,00
(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 396.000,00
(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remuneracéo dos agentes comunitarios de satde e de combate as endemias 624.104.00
(CF, art. 198, §11) (VII) '
(-) Outras Deducdes Constitucionais ou Legais 441.464,90
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
=(V-V-V) 29.803.565,67
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lil a + 11l b) 722.504,72 2,42
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF) 1.788.213,94. 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF) 1.698.803,24. 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 1.609.392,55 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Valores
Notas Explicativas
31/12/2024
Notas Explicativas -
Notas Explicativas
Aprigio Pereira de Araljo Neto Alzira Isaura de Araudjo Neta Mailde de Medeiros Dantas Alcides Lucena Neto

Presidente Contadora Controladora Geral Diretor de Financas



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO SABUGI/RN
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
No Quadrimestre/Semestre

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9 Excedente (c) = (b-a)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Valores Percentuais

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parametros para Reducéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Parametros para Redugéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (1X) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XI) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - 1X) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Identificacdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno
Notas Explicativas
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Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte
Primeiro Periodo Seguinte
Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite

Percentual
Percentual

Valores
31/12/2024

© = 0-d)

% DTP ()

Exercicio do Segundo Periodo Seguinte

Segundo Periodo Seguinte

Redutor Residual (g) = (f-a)

Limite (h) = (@) % DTP (i)
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO SABUGI/RN
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEMESTRE 2°/2024

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA
@

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (i) 0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (i) 0,00
Recursos Vinculados a Previdéncia Social 0,00
Recursos Vinculados a Fundos 0,00
Recursos de Operagdes de Crédito 0,00
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos 0,00
Recursos ’ a 6 0,00
Recursos Extraorgamentérios Vinculados a Depésitos Judiciais 0,00
Outros Recursos Extraorgamentarios 0,00
Outros Recursos Vinculados 0,00
TOTAL (Il = (1 +1) 0,00

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Aprigio Pereira de Araljo Neto Alzira Isaura de Araudjo Neta
Presidente Contadora

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
Liquidados e Nao Pagos

De

Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Do
Exercicio ()

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Demais DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
Obrigagoes INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
Financeiras PROCESSADOS DO EXERCICIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

(©

4.404,91 -4.404,91
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

4.404,91 -4.404,91

Valores

31/12/2024

Mailde de Medeiros Dantas
Controladora Geral

Alcides Lucena Neto

Diretor de Financas

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - g)

-4.404,91
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-4.404,91
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RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

o Valor Até o Semestre
Receita Corrente Liquida

Valor Até o Semestre
Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida 31.645.134,57
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 29.803.565,67

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestdo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 722.504,72 2,42
Limite Maximo (incisos |, Il e Ill do art. 20 da LRF) - <%> 1.788.213,94 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 1.698.803,24. 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 1.609.392,55 5,40
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestdo Fiscal
Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa
Restos a Pagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar
Valor Total -4.404,91
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestdo Fiscal
Valores
Notas Explicativas
31/12/2024
Notas Explicativas
Notas Explicativas
Aprigio Pereira de Araljo Neto Alzira Isaura de Araudjo Neta Mailde de Medeiros Dantas Alcides Lucena Neto

Presidente Contadora Controladora Geral Diretor de Financas



